

## Rettelsesblad

Erstatter svarnotat af 22-03-2022

(Der er foretaget sproglige rettelser i den grønlandske version, tilføjelse af en by samt udtag af et afsnit i den grønlandske og danske version).

**Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udvide jagttiderne på edderfugle**

(Medlem af Inatsisartut Jens NapätôK', Naleraq)

**Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut åbner op for muligheden for indsamling af edderfugleæg i en fastlagt periode på vest- og østkysten.**

(Jens NapätôK', Naleraq)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Jens NapätôK', Naleraq, for de fremsatte forslag. Forslagsstilleren foreslår, at Naalakkersuisut ved Inatsisartut-beslutning pålægges at udvide jagttiderne, samt åbne op for muligheden for indsamling af edderfugleæg i en fastlagt periode på vest- og østkysten.

Edderfugle er en af de mest yndede og traditionelle mad i vort land. Naalakkersuisut finder det vigtigt at sikre en hensigtsmæssig og forsvarlig udnyttelse af de levende ressourcer. Udvidelse af jagtperioden for edderfugle er senest sket ved revideringen af bekendtgørelsen i 2009, hvor vinterjagten blev udvidet med 30 dage i de fleste af zonerne. I zone 1 i Nordvestgrønland indførtes forårsjagten i perioden 1. marts til og med 15. juni, hvilket skete i 2004, men forårsjagten i zone 1 blev reguleret igen med 2016-revideringen til at gælde i perioden 15. oktober til og med 30. april.

Generelt begyndte man at regulere jagttiderne fra 2001, hvilket skete efter en periode hvor jagten på edderfugle viste sig ikke at være bæredygtig, dels på grund af jagttrykket, men også på grund af f.eks. bifangster fra laksefiskeriet, og senere ved stenbider-fiskeriet. Det sidste er stadig gældende i dag, endvidere spiller klima-forandringerne en rolle i dag. Som nævnt ovenfor har man fjernet forårsjagten og de sidste 3 måneder af vinterjagten blev også fjernet.

Ovennævnte reguleringer medførte en positiv udvikling for bestanden af edderfugle og frem til omkring 2013 oplevede man en kraftig vækst. Bestandsfremgangen medførte som nævnt flere udvidelser i jagtperioden. Men forholdene er ikke ens i hele Vestgrønland og i dag er ynglestanden voksende i zone 1 og 2 (som er fra Uummannaq forvaltningsområdes sydlige grænse til og med Qaanaaq forvaltningsområde), men ikke for zone 3 (som er Sydvestgrønland), hvor overvågningen indikerer, at bestanden i Sydvestgrønland ikke er i fremgang.

Grønlands Naturinstitut har et overvågningsprogram for Vestgrønland, dette omfatter ikke alle edderfuglekolonier, men derimod et udvalg af kolonier, som formodes at være repræsentative for vestgrønlandske ynglebestande. Monitoringsprogrammet drives primært af lokale fangere.

Ynglebestanden i Østgrønland samt zone 1, som er Avannersuaq-området overvåges ikke, men i zone 1 er amerikanske forskere aktive og har foretaget regelmæssige optællinger.

Naalakkersuisut overvejer at ophæve dagkvoterne for edderfugle i zone 1, 2 og 4. Derudover overvejer Naalakkersuisut en begrænset udvidelse af jagtperioden i nogle zoner, hvor bestandene er i fremgang og som ikke forstyrrer yngleperioden. Det skal understreges at udvidelse af jagtperiode ikke må føre til tilbagegang for bestandene.

Naalakkersuisut er i princippet positivt indstillet til forslaget om muligheden for åbning af indsamling af edderfugleæg. Det første trin kunne være at tillade begrænset indsamling af edderfugleæg i Qaanaaq, Upernavik, Uummannaq, Ittoqqortoormiit og Tasiilaq. Kun til privat brug. Især Qaanaaq anvendte tidligere edderfugleæg til bl.a. den traditionelle fermentering (manniusiat). Det kunne overvejes at genindføre indsamling af edderfugleæg i en begrænset periode, og kun på de førstlagte æg og kun til privat brug.

For at have grundlag til at acceptere forslaget til at gælde til resten af landet, er Naalakkersuisut af den opfattelse, at man først bør undersøge tidspunkterne for æglægning, da der er forskellige zoneinddelinger i landet. Da æg-indsamling fra edderfugle ikke har været tilladt i mere end 20 år i yderdistrikterne og endnu længere i resten af landet, vil det være nødvendigt at undersøge, om der er sket ændringer i æglægningstidspunktet i de forskellige zoner i landet. Denne inkluderer henset de meget omdiskuterede klimaændringer, især i arktiske områder, herunder Grønland. Denne viden må komme både fra biologer og fangere.

En beslutning om genåbning af indsamling af edderfugle-æg i hele Grønland bør baseres på oplyst grundlag, så vi kan sikre et bæredygtig forvaltningstiltag. Undersøgelsens resultater vil blive vurderet, inden der træffes endelig beslutning for hele eller dele af Grønland.

F.eks. stendækning af indsamlede edderfugleæg - manniusiat i Qaanaaq indgik i den traditionelle madkultur, før æg-indsamling blev forbudt i slutningen af 1980'erne. Derfor vil det være på sin plads at genindføre muligheden i en begrænset indsamlingsperiode, f.eks. tillade æg-indsamling på de første lagte æg i begrænsede områder.

Afslutningsvis skal jeg understrege, at Naalakkersuisut støtter begrænset genindførsel af den traditionelle udnyttelsesmetode med anvendelse af edderfugleæg i Qaanaaq, samt almindelig traditionel udnyttelse af edderfugleæg i Upernavik, Uummannaq, Ittoqqortoormiit og Tasiilaq. Især med hensyn til fokus på bevaring af vores kulturelle arv.

Som nævnt foroven kunne første trin også være at ophæve dagskvoterne i zone 1, 2 samt 4 og en begrænset udvidelse af jagtperioden i zoner, hvor udvidelse ikke fører til nedgang i bestandene. Men hvordan forvaltningen vil kunne ændres, er noget der skal ske via en gennearbejdet ændring af bekendtgørelsen.

Naalakkersuisut glæder sig til at arbejde sammen med Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget om forslaget.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv og god debat.